
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 048 /2020
12 de fevereiro de 2020

SÚMULA: FIXA AS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DO IPTU-2020,
SEGUNDO AS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL Nº 109/2019, DE 23 DE JANEIRO DE 2019, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 109/2019, que autoriza o Executivo
Municipal a conceder desconto sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU,

D E C R E T A

Art. 1º. O Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, exercício 2020, poderá ser pago nas seguintes
condições de parcelamento e desconto:

a) 1º opção - PARCELA ÚNICA, com desconto de 30% (trinta por cento);
b) 2º opção – PARCELA ÚNICA, com desconto de 15% (quinze por cento);
c) 3ª opção - 08 (oito) parcelas, com desconto de 5% (cinco por cento).

Art. 2º. A cota única e as parcelas obedecerão aos vencimentos conforme o quadro abaixo:
Parcela Desconto Vencimento
Parcela Única 30% 10.04.2020
Parcela Única 15% 11.05.2020
Parcela 01 5% 11.05.2020
Parcela 02 5% 10.06.2020
Parcela 03 5% 10.07.2020
Parcela 04 5% 10.08.2020
Parcela 05 5% 10.09.2020
Parcela 06 5% 13.10.2020
Parcela 07 5% 10.11.2020
Parcela 08 5% 10.12.2020

Art. 3º. Os descontos não contemplam a Taxa de Fiscalização de Edificações, a Contribuição para
Custeio do Serviço de Iluminação Pública sobre terrenos não edificados, e Emolumentos, agregados
ao Carnê do IPTU.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas eventuais disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE
FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.
GERALDO PEREIRA DA SILVA
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 2 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO RETIFICADO

Processo nº. 025/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE COMPETÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, conforme Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 13 de fevereiro de 2020.
Tipo de Julgamento: Global
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 28 de fevereiro de 2020, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras, Viação e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 3 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 33/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2020

A Secretaria Estratégica de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base
no disposto no inciso X do art. 24, da Lei nº.8.666/93, o processo de Dispensa de Licitação nº.
015/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, para a
locação de imóvel de propriedade da ASSOCIAÇÃO SANTA MÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS
SERVAS DE JESUS E MARIA, inscrita no CNPJ nº 15.408.479/0003-39, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL
PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL “LAR
SESANO”, para o prazo de 06 (seis) meses, o valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2020.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 033/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2020

A Secretaria Estratégica de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representada
pela Srª. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 015/2020, nos termos do Artigo 24 caput,
inciso X, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020

Contratada: ASSOCIAÇÃO SANTA MÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE
JESUS E MARIA
CNPJ nº 15.408.479/0003-39

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DO CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL “LAR SESANO”,

PRAZO: 06 (seis) meses
Valor Mensal: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Valor Total: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 017/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2020

A Secretaria Municipal de Cultura e Esporte do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto no inciso II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 014/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo,
em favor da empresa SANDRA REGINA DE SOUZA 80523536968, inscrita no CNPJ nº.
26.157.884/0001-86, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO
DE DANÇA DESTINADO A PROMOÇÃO DA CULTURA E DO DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal Cultura e Esporte



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 017/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2020

A Secretaria Municipal de Cultura e Esporte do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representado pelo Sr. Izael Emilio Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 014/2020, nos termos
do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme
quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020

Contratada: SANDRA REGINA DE SOUZA 80523536968
CNPJ nº. 26.157.884/0001-86

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ESPETÁCULO DE
DANÇA DESTINADO A PROMOÇÃO DA CULTURA E DO DESENVOLVIMENTO
ARTÍSTICO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE
NOVA LONDRINA.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal Cultura e Esporte



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
001/2020

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 001/2020.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 1.443,08 (Um mil e quatrocentos e quarenta e três reais e oito centavos)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): GIZELE MARCELINO SOBRINHO ROSINSKI

Objeto: Prestação de atividades de PROFESSOR TEMPORARIO(A), com carga horária de
20 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 04/02/2020 A 02/02/2021.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 04/02/2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

GIZELE MARCELINO SOBRINHO ROSINSKI
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 8 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 049/2020
12 de fevereiro de 2020

SÚMULA: EXONERA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS;

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerada, a pedido a Conselheira do Conselho Tutelar, nomeada pelo Decreto nº
007/2020, de 10 de janeiro de 2020;

-WILMAMARIA DOS SANTOS

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE

FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretario Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 9 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 050/2020
12 de fevereiro de 2020

SÚMULA: EXONERA A PEDIDO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e

D E C R E T A

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, o Servidor Público Municipal Danilo Bonifacio,
portador da cédula de identidade RG nº 9.993.235-0 - SSP/PR, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Nova Londrina, admitido em 11 de março de 2019, pelo Decreto nº
137/2019, no Cargo de Motorista Onibus/Carga Pesada.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 05 de
fevereiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
12 DE FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 10 Pág(s)

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (44) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA – PARANÁ

FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

Nova Londrina, 13 de fevereiro de 2020.

CONVITE

O Secretário Municipal de Saúde convida a população em geral para a Prestação de
Contas da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º Quadrimestre de 2019, que se realizará no dia
28 de Fevereiro de 2020, na Câmara Municipal de Vereadores, Avenida Itio Kondo, nº 904, com início
às 14:30 horas em cumprimento ao parágrafo 4º do Artigo 9º da Lei nº 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal) e Artigo 12º da Lei Federal nº8689/93.

Contando desde já com a vossa presença, antecipo meus agradecimentos.

A T E N C I O SAM E N T E

Luiz Gustavo Maior Bono
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 11 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 052/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: RAFAEL ZOWTYI
CNPJ sob o nº 77.937.290/0001-29

Processo Licitatório nº 237/2019
Pregão Presencial n.º 128/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E DIESEL COMUM

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
1 GASOLINA COMUM LT 56.250 4,05 227.812,50
2 DIESEL COMUM LT 97.500 3,22 313.950,00

DIESEL S10 LT 150.000 3,24 486.000,00
TOTAL 1.027.762,50

FORMA DE EXECUÇÃO: sob a forma parcial, de acordo com as solicitações

VALOR CONTRATUAL: R$ 1.027.762,50 (um milhão, vinte e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos.

DURAÇÃO : até a total entrega dos produtos, ou até 10 de fevereiro de 2021.

FORO: Comarca de Nova Londrina - PR

Nova Londrina, 10 de fevereiro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 12 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 006/2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 047/2019 e o Edital de Divulgação
do Resultado Final Edital nº 055/2019 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 318/2019,

R E S O L V E
I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à Divisão

de Pessoal até o dia 21 de fevereiro de 2020, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum eleitoral de quitação

com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de apresentar documento

militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de 17/08/1964;
8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina para menores de 04

anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU http://www.pf.gov.br;
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração;
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, § 10);
18. Exames Admissional: Médico

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Classificação Nome

02 LUZIA CECILIA RAMOS
03 DALVINA TEIXIERA LIBERATOALBERTO
04 VILMA GONÇALVES SANTOS
05 OSMILDA SORRILHA

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE FEVEREIRO
DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 13 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 020/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRATO, CUIDADOS E
ABRIGAMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, conforme Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 14 de fevereiro de 2020.
Tipo de Julgamento: Global
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 03 de março de 2020, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente,

Agricultura e Turismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 14 Pág(s)

DECRETOMUNICIPALN° 051/2020
13 de fevereiro de 2020

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NULIDADE DA TOMADA
DE PREÇOS N°.004/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº.117/2019.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor OTAVIO
HENRIQUE GRENDENE BONO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO:

I - Que a autoridade competente deve anular, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante
parecer escrito e devidamente fundamentado, qualquer procedimento licitatório, quando for
comprovadamente detectado afronta ao princípio da legalidade, nos termos do artigo 49 da Lei
8.666/93;

DECRETA:

Art. 1° – Fica declarado a nulidade do procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS N°004/2019,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.117/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
TÉCNICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA
DO TRABALHO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

Art. 2º - Que sejam intimados os interessados na presente licitação.

Art. 3° – Sejam tomadas as demais providências cabíveis e necessárias inerentes ao processo.

Art. 4° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 12 DE
FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretario Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 15 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 054/2020

LOCADOR – ASSOCIAÇÃO SANTAMÔNICA DAS IRMÃS AGOSTINIANAS SERVAS DE JESUS E MARIA
CNPJ nº. 15.408.479/0003-39

LOCATÁRIO – MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/00001-04

Dispensa de Licitação Nº 15/2020

DO OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL “LAR SESANO”

PRAZO: 06 (seis) meses

VALOR CONTRATUAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)

Valor Mensal: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 13 de fevereiro de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 16 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N° 039/2020
11 de fevereiro de 2020

SÚMULA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA O PROCESSO
DICIPLINAR Nº 005/2019, DEVIDO AS
CIRCUNSTÂNCIAS QUE EXIGEM, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor
Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO as
disposições da Portaria Municipal nº. 230/2019, de 11 de dezembro de 2019, que instaura
Processo Administrativo Disciplinar – Processo nº. 005/2019; solicitação de prorrogação de
prazo para conclusão de seus trabalhos nos termos do art. 158 da Lei Municipal nº.
1.091/1993,

RESOLVE

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo
Disciplinar – Processo nº 005/2019, instaurado pela Portaria Municipal nº. 230/2019, de 11 de
dezembro de 2019, que possui por objeto apurar as responsabilidades de servidor público
municipal por suposta infração praticada no exercício de suas atribuições, nos termos do art.
158 da lei Municipal nº 1.091/1993 - Estatuto do Servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira, 13 de fevereiro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1718/2020 - 17 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 007/2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 014/2019 e o Edital de Divulgação
do Resultado Final Edital nº 021/2019 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 130/2019,

R E S O L V E
I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à Divisão

de Pessoal até o dia 21 de fevereiro de 2020, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum eleitoral de quitação

com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de apresentar documento

militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de 17/08/1964;
8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina para menores de 04

anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU http://www.pf.gov.br;
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração;
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, § 10);
18. Exames Admissional: Médico

CARGO: PROFESSOR
Classificação Nome

05 MARINEZ GONÇALVES DA SILVA DONATO

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE
FEVEREIRO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal


	DECRETO  MUNICIPAL N.º 048 /2020
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	PREFEITO MUNICIPAL
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	AVISO DE PREGÃO RETIFICADO
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN


	DECRETO MUNICIPAL Nº  049/2020
	DECRETA

	DECRETO  MUNICIPAL  Nº 050/2020
	D E C R E T A
	GERALDO PEREIRA DA SILVA
	EXTRATO DO CONTRATO Nº. 052/


	R E S O L V E
	AVISO DE PREGÃO

	R E S O L V E

